

## از نامه خامنه‌ای به رفسنجانی بوی تو طئه می‌آید

هفتی طرح شده‌اند. مضمون نامه خامنه‌ای از چنان کیفیتی برخوردار نیست که قابل تأمل باشد. آنچه که جای درنگ دارد ارزیابی هدف رهبر جمهوری اسلامی از انتشار علنی نامه خود و آن هم خطاب به هاشمی رفسنجانی و قرانت کامل آن در بخش نيمروزى اخبار راديو جمهوری اسلامی است. در دو دهه عمر جمهوری اسلامی شمار نامه‌ها و مکاتبات رئیس جمهور و رهبر به اندازه انگشتان دست نیست، اما هربار که نامه‌ای میان این دو رد و بدل ادامه در صفحه ۲

و بخشی از سیاست‌هایی که دلخواه وی بودند، در برنامه ذکر نشده‌اند. انتقادات خامنه‌ای از برنامه پیشنهادی کلی، مبهم و چندپهلوی هستند. ابهام نامه زمانی بیشتر می‌شود که خوانندگان و شنوندگان نامه خامنه‌ای به متن پیش‌نویس برنامه پیشنهادی دسترسی ندارند و نمی‌توانند در باره انتقادات خامنه‌ای از این برنامه قضاوت کنند و بدانند تأکید خامنه‌ای بر عدالت اجتماعی، گسترش هرچه بیشتر صادرات غیرنفتی، تأمین امنیت کامل برای سرمایه‌گذاری مشروع با چه

خامنه‌ای رهبر جمهوری اسلامی با ارسال نامه‌ای به هاشمی رفسنجانی رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام، از وی خواست در جلسات مجمع، به بررسی پیش‌نویس برنامه سوم توسعه اقتصادی پیشنهادت دولت خاتمی بپردازند و بعد از بازنگری، سند را همراه با نظرات اعضای مجمع، به وی بازگردانند. پیش‌نویس برنامه پنج ساله سوم را هفته گذشته خاتمی برای اظهارنظر در اختیار خامنه‌ای قرار داده بود. خامنه‌ای در نامه خود نوشته است با بخشی از پیشنهادت خاتمی مخالف است

## فاجعه انسانی در بالکان باید خاتمه یابد!

دبیر کل سازمان ملل مصرانه خواستار از سرگیری گفتگوها از سوی همه طرف‌های درگیر گردید

در صفحه ۱۲

## مردم، روزنامه‌ها، روشنفکران و دانشجویان در برابر تهاجم همه‌جانبه محافظه‌کاران ایستاده‌اند



فایزه هاشمی  
مدیر مسئول روزنامه زن

«تدقیق» سیاست‌های دولت خاتمی به چه معناست؟ مردم در این درگیری‌ها چه خواهند کرد؟ پاسخ به این پرسش‌ها که بی‌ارتباط از هم نیستند، دشوار است و عدم شفافیت و قاطعیت آقای خاتمی در طرح صریح مسایل پشت‌پرده با مردم، مشکلی است افزون بر سایر پیچیدگی‌های سیاسی.

**روزنامه زن توقیف شد**  
به دستور دادگاه انقلاب اسلامی هفته گذشته روزنامه زن توقیف شد و فایزه هاشمی، دختر علی‌اکبر رفسنجانی به دادگاه احضار گردید. در حالی که دربار روزنامه زن و مدیر ادامه در صفحه ۲

● به دنبال توقیف روزنامه «زن» صبح امروز نوشت: زمان حمله روز عاشورا تعیین شده است

● اکبر گنجی: تعطیلی مطبوعات به بهانه‌های واهی بخشی از پروژه محرم است که بر اساس آن محافظه‌کاران حمله به آزادی‌خواهان را در دستور خود دارند

آیا تعطیلی روزنامه زن به دستور دادگاه انقلاب و تهدیدهای یزدی رئیس قوه قضائیه در خطبه‌های نماز جمعه، آغاز حمله بزرگ جناح راست علیه دستاوردهای دوم خرداد است؟ آیا آن‌طور که روزنامه صبح امروز نوشته و اکبر گنجی از چهره‌های سرشناس اصلاح‌طلبان گفته است، جناح راست قصد دارد در روز عاشورا ۲۰۰۰ نفر از چهره‌های

## صیاد شیرازی در تهران ترور شد

گفت: پدرم قصد داشت سوار خودرو شود که مردی با لباس رفته‌ها به او نزدیک شد و چینی وانمود کرد که می‌خواهد نامه‌ای به او بدهد. پدرم زمانی که تروریست مسلح به او نزدیک شد، شیشه خود را برای گرفتن نامه پایین کشید که فرد تروریست اسلحه خود را بیرون کشید و پدرم را به شهادت رساند.

ادامه در صفحه ۳

به تلافی جنایاتی که در کردستان و اعزام جوانان و نوجوانان به جبهه‌های جنگ ایران و عراق انجام داده، ترور کرده است. براساس اطلاعیه معاونت فرهنگی ستاد کل نیروهای مسلح، صیاد شیرازی صبح روز شنبه ساعت ۶/۴۵ دقیقه هنگامی که قصد ترک منزل خود را داشت به قتل رسید. فرزند صیاد شیرازی در بصره چگونگی حادثه به خبرگزاری جمهوری اسلامی

در گرماگرم یورش جناح راست و فضای خشونت‌باری که افسریده است، روز شنبه ۲۱ فروردین، سپهبد صیاد شیرازی، جانشین رئیس ستاد کل نیروهای مسلح در تهران ترور شد. سازمان مجاهدین خلق در خارج از کشور در تماس با شبکه تلویزیونی «ای.ان.ان» مسئولیت این ترور را بر عهده گرفت و در اطلاعیه‌ای اعلام کرد جانشین رئیس ستاد کل ارتش را

### سرمقاله

## امکانات و دشواری‌های مبارزه کنونی

حوادثی که در روزهای پایانی سال گذشته و نخستین هفته‌های سال نو در ایران رخ داده است، حساس تر شدن باز هم بیشتر اوضاع سیاسی و سوق رویدادها به سوی نبردهای جدی تر بین هواداران استبداد با مدافعان اصلاحات و دموکراسی را نشان می‌دهد. اگر در نخستین روزهای شروع سال نو از برنامه تازه «تشدید خشونت» از طرف مستبدین دینی سخن می‌رفت، اکنون دیگر نباید تردیدی کرد که این برنامه آغاز شده است. سخنان شیخ محمد یزدی در خطبه‌های نخستین نماز جمعه سال نو در تهران، تعطیلی روزنامه زن توسط دادگاه انقلاب، تأیید محکومیت غلامحسین کرباسچی، برنامه‌ریزی علنی برای استیضاح وزیر ارشاد در مجلس، نشانه‌های آغاز این تهاجم تازه هستند.

موج انتقادات و اعتراضات بیشتر از گذشته پایه‌های حکومت و مرزهای ممنوعه آن را درمی‌نوردد و اقتدار آن را مورد سؤال قرار می‌دهد. هماهنگی بیشتری که در یک ماهه اخیر بین گروهی از اصلاح‌طلبان حکومتی با نیروهای مخالف حکومت به وجود آمده است، باز شدن صفحات روزنامه‌ها به روی سخنان و مواضع افراد و شخصیت‌های سیاسی و هنری و روشنفکرانی که تا به امروز به عنوان فعالان ضدحکومتی شناخته می‌شدند و مورد تحریم و تکفیر بودند، جدی ترین زنگ خطری است که جناح محافظه‌کار حکومت را به واکنش واداشته است. آن‌ها به خوبی می‌بینند حرکتی آغاز شده است که شاید هیچ‌کس در درون حکومت با همه ابعاد و جنبه‌های آن موافق نباشد، اما این حرکت موج‌وار به پیش می‌رود و بسیاری را نیز با خود به پیش می‌کشاند.

برای مستبدین شانس پیروزی در تهاجمی که آغاز کرده‌اند زیاد نیست، اما آنان ناگزیر به این سمت کشیده می‌شوند. هواداران استبداد دینی و ولایت فقیه در بین دو آتش قرار گرفته‌اند. تن دادن به حفظ وضع موجود پایه‌های قدرت آنان را با سرعت فرو می‌ریزد و دست بردن به خشونت‌های بیشتر و سرکوب و قلع و قمع نهایی رقبا و مخالفین، وادی سپاهی است که آنان نمی‌توانند حتی یک گام جلوتر آن را پیش‌بینی کنند. از این روست که اقدامات آنان تا حدود بسیاری به واکنشی که از سوی نیروهای اصلاح‌طلب و دموکرات صورت می‌گیرد بستگی دارد. اگر این واکنش به حد کافی قاطع و محکم باشد، ادامه پیشروی‌های آنان را ناممکن خواهد کرد و هر تعرض آنان را با شکست تازه و عقب‌نشینی بیشتری همراه خواهد ساخت.

ادامه در صفحه ۴

## دادگاه ویژه روحانیت در کيفرخواستی که علیه محسن کدیور منتشر نمود

او را به تبلیغ علیه جمهوری اسلامی متهم کرد

## حجت الاسلام محسن کدیور: کار دادگاه ویژه روحانیت

تفتیش عقیده و محاکمه اندیشه است.

خواست حجت‌الاسلام کدیور را به «تبلیغ علیه جمهوری اسلامی، نشر اکاذیب و تشویش اذهان عمومی» متهم کرد. بنابر این کيفرخواست محسن کدیور در سخنرانی‌های خود نظام جمهوری اسلامی را با نظام سلطنتی مقایسه کرده و گفته است که فقط اسمی تغییر کرده است. موارد اتهام حجت‌الاسلام کدیور بیشتر شرعاً، عقلاً و قانوناً جرم محسوب نمی‌شود. به گفته وی کار دادگاه ویژه روحانیت تفتیش عقیده و محاکمه اندیشه است.

کدیور در دیدار با اعضای خانواده خود از فشارهای روحی و روانی که در زندان علیه او اعمال می‌شود پرتو برداشت و گفت به ویژه بعد از سخنرانی بنابر گزارش روزنامه‌های تهران

محسن از‌های داستان دادگاه ویژه روحانیت گفت دادگاه حجت‌الاسلام محسن کدیور چهارشنبه این هفته (۲۵ فروردین) به صورت علنی برگزار خواهد شد. پیش از این حجت‌الاسلام کدیور اعلام کرده بود در هیچ دادگاه غیرعلنی حاضر نخواهد شد.

حجت‌الاسلام کدیور در روز هشتم اسفند ماه گذشته توسط دادگاه ویژه روحانیت دستگیر شد. دستگیری کدیور اعتراضات گسترده‌ای را از سوی جناح اصلاح‌طلب حکومت به دنبال آورد و موجب شد دادگاه ویژه روحانیت، در یک اقدام غیرمعمول، کيفرخواستی را که علیه او تدارک دیده بود، منتشر کند. دادگاه روحانیت در این کيفر

چندی پیش اعلام شد سفر خاتمی به فرانسه که قرار بود در ماه آوریل صورت گیرد، به علت اختلافات طرفین در مورد مسائل مربوط به تشریفات، به تعویق افتاده است. گویا میزبان اصرار داشته است که سر میز ضیافت شام، شراب سرو شود و وزارت خارجه جمهوری اسلامی با این امر مخالف بوده است. به جز این، رسماً دلیل دیگری برای تعویق نخستین بازدید یک رئیس‌جمهوری اسلامی ایران از فرانسه اعلام نشد.

## چرا سفر خاتمی به فرانسه به تعویق افتاد؟

طرفین از ماه‌ها پیش و به ویژه پس از دیدارهای متقابل وزرای خارجه در تهران و پاریس در سال گذشته، به دیدار قریب‌الوقوع خاتمی از فرانسه بهای زیادی می‌دادند. برای جمهوری اسلامی پس از سفر خاتمی به ایتالیا در اسفندماه، دیدار وی از فرانسه دومین گام در راه خروج از انزوای دیپلماتیک محسوب می‌شد. در شرایطی که حکومت اسلامی به شدت نیازمند روابط سیاسی و اقتصادی با اروپاست، دولت

به سفر خاتمی به پاریس اهمیت زیادی می‌داد. برای فرانسه نیز مهم بود که در برقراری مناسبات حسنه با تهران، بر انسان‌پیشی گیرد. این رقابت بن و پاریس، در سفر این هفته بودو هومباخ وزیر مشاور و رئیس دفتر گرهارد شرودر صدراعظم آلمان به تهران کاملاً آشکار شد. هومباخ تنها چند روز پس از اعلام تعویق دیدار خاتمی از پاریس، دعوت‌نامه‌ای کتبی برای خاتمی ببرد و در تهران ادامه در صفحه ۴

## به یاد رفیق بیژن جزنی و یاران

### جنایت از زبان جلال

در روز ۲۹ فروردین ۱۳۵۴ فدائیان خلق بیژن جزنی، حسن ضیاطرفی، عباس سورکی، عزیز سردمدی، احمد جلیل افشار، محمد



مشعوف (سعید) کلاتری از بنیانگذاران و رهبران جنبش فدائیان و مجاهدین خلق کازم ذوالانوار و مصطفی جوان خوش‌دل بر فراز تپه‌های اوین توسط گلوله‌های مأمورین ساواک رژیم شاه از پای درآمدند. این جنایت هولناک هیچگاه به فراموشی سپرده نخواهد شد.

در بیست و چهارمین سالگرد این فاجعه، شرح جنایت را از زبان یکی از دست‌اندرکاران آن، شکتجه‌گر معروف ساواک شاه بهمن تهرانی برگزیده‌ایم که در زیر می‌خوانید. تهرانی که در شکتجه‌گاه‌های رژیم شاه بویژه بازجویی از فدائیان خلق را بر عهده داشت در این مصاحبه نیز مطابق تسامیل و سیاست مصاحبه‌کنندگان، موکداً توجه دارد که نامی از فدائیان نبرد و آنان را با نام‌های دیگر بنامد: «بعد از ترور سررتیب رضا زندی پور رئیس وقت کمیته در حدود اوائل سال ۱۳۵۴ محمد ناصری من را به اتاق خودش

خواست و گفت که در عملیاتی قرار است تو هم شرکت کنی که ثابته دستور داده است. من پرسیدم عملیات چیست. مرحله هنوز طرح آن به مرحله اجرا در نیامده فضولی زیادی نکن. برو هر وقت که موقع آن رسید به اطلاع تو می‌رسد، مدتی گذشت روز پنجمشنبه ۲۹ فروردین بود که رضا عطارپور یا همان دکتر حسین زاده بمن تلفن کرد و گفت نامه انتقال کازم ذوالانوار را تهیه کنم تا به زندان اوین منتقل بشود و بعد گفت برای بعد از ظهر ۲ ساعت بعد از ظهر بعد از پایان وقت اداری در رستوران هتل آمریکا واقع در خیابان تخت‌جمشید روبروی سفارت آمریکا برای صرف ناهار حاضر باشم.

ادامه در صفحه ۳





















### قطره‌های از دریا

نیما ت

برف می‌بارد، به روی سنگ و خاراسنگ ولی این بار قصه می‌گوید عمو بهمن روزگاری بود سیاه، جبهه عشق در حال عقب‌نشینی و لشکریان خصم، سرمست باده پیروزی، بسیاری به آن سوی مرزها گریخته و بسیاری مانده. ماندنی بدون ارتباط و بدون نقشه و از هر سو آماج هجوم لعن و نفرین دوستان و تیر خشم پیدادگران.

ماندگان خود فروریخته از سیاست‌های غلط بودند، لیک زمان سر باز ایستادن نداشتند و تو خود می‌بایست به ندای قلبت گوش فرا می‌دادی و پرچم مبارزه را فرو نمی‌گذاشتی. پس نام فدائی بیانگر خود شد و چون یک آرزو در کوچه، پس‌کوچه‌های ایران می‌گشت و خواب از چشم حیرانمندان می‌ریزد.

روزها به کار یاری یاران و شب‌ها به کار ویرانی کاخ پیدادگران. از سویی می‌بایست به خیمه‌های عاشقان سر می‌کشید و غمخوار آنان که با سروی افتاده و یا سروی دریند داشتند می‌بود، و از دیگر سو آوردی پی‌امان و نابرابر با جبهه خصم. این گونه بود و این گونه است قصه عاشقان سرزمینی که همیشه «بیداد» بر مسند حکومت بوده و «داد» بر دار. اما نه عاشقانی که نشانان بر چریده روزگار ثبت است، از مزدکیان تا فدائیان و از فدائیان تا... همیشه بوده‌اند عاشقانی که بی‌نام زیسته‌اند و عاشقانه رنج برده‌اند و عشق را پاسداری کرده‌اند. زمانی فدائی‌ای به نام «فرخ نگهدار» آمار فدائیان را براساس برگه‌های درخواست عضویت بیست هزار اعلام نمود، لیک

### دو صدگفته چون نیم کردار نیست

عباس - بهروز (هلند)

بی‌نامان را فراموش کرده بود، چرا که من خود به چشم جان زتان و مردانی را دیده‌ام که بی‌آنکه پای هیچ برگه‌ای را امضاء کرده باشند، در سیاه‌ترین سال‌های حکومت پیداد اسلامی یعنی از سال ۶۲ تاکنون، متحمل داغ و درفش شده‌اند، و نهال عشق و آزادی را پاسداری کرده‌اند. آنان چنگلی از سلاله فدانانین نام فدائی را چون یک آرزو در درون سینه داشتند و صبورانه بذر عشق و آگاهی می‌کاشتند بی‌چشم داشت یادی که شاید پسینان از آن‌ها بکنند.

من به عنوان راوی عشق آن بی‌نامان، به احترامشان می‌ایستم و کلاه از سر برمی‌گیرم و از زبانشان بانگ برمی‌آورم که نام فدائی چون یک آرزو همیشه در قلب ماست، حتی اگر کسانی بگویند این نام را از لوح زرین سازمان بردارند.

مندی را که مشاهده می‌کنید ارایه‌کننده نظرات شخصی ما، دو ایرانی علاقمند و پیگیر مسایل مربوط به ایران، و از هواداران حزب توده ایران و سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت) است. نیت ما در این تلاش، جلب توجه تمام کسانی است که معتقد به ضرورت اتحاد نیروهای مخالف رژیم (بالاخص نیروهای چپ) می‌باشند و می‌خواهند می‌توانند در این راه گام بردارند. یکی از دلایل اساسی پرداخت ما به این مسیحت، رخدادهای یک سال گذشته کشورمان می‌باشد که نشان می‌دهد مردم ما خواستار تحولات اساسی در جامعه می‌باشند. این نکته می‌تواند باید ما را به شرایط مشابهی که جامعه ما در سال‌های ۱۳۳۲ و ۱۳۵۷ از سر گذرانده، برگرداند که در طی آن به دلایل مختلف و بالاخص نبود نزدیکی نیروهای دموکراتیک و مردمی پاهم، نیروهای غیردموکراتیک گوی سبقت را ربوده و با حاکمیت بر سرنوش مردم و کشور، سیر ترقی و تحولات ایران را به نوعی دیگر رقم زدند. ادامه شرایط کنونی و نبود آلت‌رناتیو دموکراتیک می‌تواند به تکرار این تجربه تلخ بیانجامد.

از طرف دیگر، برای جهت‌دهی درست به خواست‌های مردم و ایفای نقش اساسی که همان ایجاد شرایط ذهنی تحول می‌باشد، این نیروها می‌باید در نظر داشت با زهدی و نقش ضعیف خود در حیات سیاسی کنونی ایران، به تأثیر کار مشترک اعتقاد بیشتری داشته باشند.

از نمونه برخورد‌های موجود بین گروه‌های سیاسی در رابطه با مساله اتحادها، به نمونه حزب توده ایران و سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت)، که آشنایی ما با جزئیات آن، طبعاً امکان طرح درست‌تر موضوع را داریم، اشاره می‌کنیم، که به نظر ما زمینه اختلافات دیگر گروه‌ها نیز از نمونه زیر فراتر نمی‌رود.

### برنامه جامعه مدنی و رنج بی‌نامگی اپوزیسیون

احمد رضایی

مقطعی باید بگونه‌ای در جامعه اعلام می‌گردید که گشت. عبارت دیگر از دوم خرداد به بعد جامعه تعریف جامعی از مطالبات خود اعلام نمود که باید قبول کرد نمایندگان سیاسی مردم از کشف این مهم عاجز بودند، یسبعضاً بخصوص از بعد از فروپاشی، تعریف مشخص و مستقلاً از خود هم ندارند. لذا طبیعی است که برنامه‌ای هم نداشته باشند.

صحبت برسر این که جامعه مدنی چگونه می‌تواند به اهداف خود برسد فراوان است، اما در این واقعیت محتمل تردیدی نیست که جامعه با مشارکت سیاسی، اجتماعی، اقتصادی تمامی نهادهای مردمی ساخته می‌شود که باید پذیرفت به ظرافت خاصی از دوم خرداد کار خود را شتاب بخشیده. جامعه مدنی سخن اولش این است، من باید قانونمند شوم. هر که قانون‌گراست، مقدمش گرامی. با این تقاضای جامعه از شهروندان، صف عظیم قانون‌گرایان (مردم) در برابر نیروی قلیل قانون‌گریزان (حکومتیان) تشکیل گردید. در ادامه، موضوع آزادی به عنوان محوری‌ترین اصل جامعه مدنی در جامعه مطرح می‌گردد. آزادی از هر نوع قبیود اپیدولوژیک، فرهنگ‌ستیزی، عرف‌ستیزی، تسمندستیزی... اصول‌گرایان اپیدولوژیک و جزم‌اندیشان شریعت‌مدار هر یک به نوعی سر سازگاری با این مهم ندارند. و سرانجام اعلام می‌دارد من برای ادامه حیات بالندهام نیازمند عدالت اجتماعی‌ام. خود می‌دانید که نگاه‌های مردم به کدام سمت خیره می‌گردد. به هر می‌که در راس آن قفالت بر تخت عاجی که پایه‌اش از جمعیت موثله، درشت، بس‌تئینان کهنه‌کار انگلیس و چسماق‌داران و قدره‌بندانی چون... که بر دوش مردم سنگینی جانکاهی دارد. نگاهشان در عین ژرف‌نگری نشان از یک ارتباط قانون‌مند پنهان دارد. که تا جامعه قانون‌مند نشود، تا آزادی نباشد، تا دموکراسی گسترش نیابد، نمی‌توان به عدالت اجتماعی رسید. این نگرش نو به ساختار جامعه، آنان را به این اعتقاد رسانده که به زیر کشیدن ناظم در جامعه، در اولویت اول نیست. باید کاری کرد که ناظم در جامعه تحقق پیدا کند. باید قانون‌گریزان را قانون‌مند کرد. آنان نگران نارسایی قوانین موجود نیستند. به خوبی می‌دانند که قوانین در پیاده شدن، تناقضات و ضعف‌های خود را آشکار می‌سازند و مردم به راحتی می‌توانند آن را اصلاح کنند. تلاش آنان ابتدا حول این شیوه مبارزه است. جامعه مدنی این را می‌گوید که قانون‌گرایان مختص یک طبقه یا قشر خاص نیست، می‌تواند درون حکومتی، بیرون حکومتی... باشد. چون به جای تهدید به قهر، دعوت به تعقل می‌نماید و در این رهگذر می‌بینیم که چه شکاف عمیقی بین درون حکومتیان ایجاد نموده که به واقع درستی این نگرش را تأیید می‌کند. صف عظیمی از نظم‌گرایان تشکیل گردیده که در آن از حکومتی گرفته تا چپ و راست و مردم کوچه و بازار در برابر نظم‌ستیزان قرار گرفته و نظاره‌گر تضعیف روزافزون آنانند.

### در جدال با قانون،

### در خدمت به راست

پرویز از سوئد

سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت) در راستای مشی دموکراتیک و اصلاح‌طلبانه خود با انتشار اعلامیه شورای مرکزی به تاریخ ۱۶ بهمن ۱۳۷۷ و با عنوان «مردم را به شرکت در انتخابات فرا می‌خوانیم» نقش و موقعیت خود را در میان نیروهای اپوزیسیون مسئول پیش از پیش برجسته ساخت. نقشی که تأثیر مثبت مواضع سازمان را در مسابحت و چالش نظریات تحول‌جو روز به روز بیشتر نشان می‌دهد و موقعیتی که سازمان را در نگاه دوست و دشمن به عنوان یکی از اهرم‌های مؤثر پیشرو روند دموکراتیک در حال و آینده کشور مطرح ساخته است. اما از بد حادثه در تأیید موضع و اعلامیه سازمان بیش از این نمی‌توان سخن گفت. متأسفانه اعلامیه سازمان پیشنهادت یا رهنمودهایی را به مخاطبان خود ارایه می‌کند که از یک سو ناقض روح اعلامیه مبنی بر بسیج همگانی مردم (برای مشارکت در تعیین سرنوش خویش) و دموکراتیزه کردن حیات اجتماعی - سیاسی کشور است و از سوی دیگر بیانگر وجود کماکان تمایلات «انقلابی‌گری هرج و مرج طلبانه» در اندیشه تنظیم‌کنندگان اعلامیه می‌باشد.

خطا از آن جا آغاز می‌گردد که اعلامیه با موضع‌گیری درست در مقابل اقدامات خودسرانه و ضددموکراتیک جناح محافظه‌کار حاکمیت (به نمایندگی هیات نظارت و سرچمداری آقای موحدی ساوجی) و محکوم کردن حذف بخشی از نیروهای اصلاح‌طلب توسط این جناح، به این نتیجه‌گیری شگفت می‌رسد که: «همه کسانی که صلاحیت آن‌ها به طور قانونی! مردود اعلام شده است، حق دارند در انتخابات شرکت کنند». سپس بر اساس نتیجه‌گیری فوق رهنمود زیر را صادر می‌کند: «قطع نظر از این که مقامات حکومتی، نامزدی چه کسی را تأیید یا رد کنند، در روز انتخابات پای صندوق‌ها حاضر شوید اما رای خود را فقط به نامزدهایی بدهید که خود شما آن‌ها را به عنوان نماینده قبول دارید. اعم از این که نام آن‌ها در لیست باشد یا نباشد.»

انتقاداتی جدی از دو جنبه به اعلامیه سازمان وارد است. ۱. از جنبه نظری این اعلامیه

جزو کسانی محسوب می‌شدند که صلاحیت آنان «بطور قانونی» مردود اعلام گشته و رد صلاحیتشان از طرف هر دو جناح مورد پذیرش واقع شده بود. بنابراین با قبول رهنمود سازمان، نه تنها بخش وسیعی از رای مردم به دست خودشان باطل می‌شد، بلکه عملاً نمایندگان جناح راست در فهرست آرای شمرده شده در ردیف‌های بالاتر قرار گرفته و به عضویت در شوراهای برگزیده می‌شدند. چرا که از یک سوی رای‌دهندگان جناح سنی بدون آن‌که وقعی به رهنمود سازمان نهند، نمایندگان محافظه‌کار خود را برمی‌گزینند و از سوی دیگر مخاطبان سازمان به جای رای دادن به آن دسته از نمایندگان مترقی تأیید صلاحیت‌شده و تقویت آرای آنان، به دیگرانی رای می‌دادند که با هر میزان بالای رای حق قانونی انتخاب شدن را نداشتند و بناچار از فهرست بیرون رفته، جای خود را به نامزدهای محافظه‌کار که در پایین فهرست قرار داشتند، واگذار می‌کردند.

بر این اساس و در تحلیل نهایی رهنمود سازمان نمی‌توانیم نادیده گرفتن فهرست نام رد صلاحیت‌شدگان و ترغیب ضمنی رای‌دهندگان به انتخاب این دسته از نامزدها، حاصلی جز تقویت موقعیت جناح راست سنی در شوراهای شهر و روستا نمی‌توانست بسیار آورد. به راستی آیا مشاوران و طراحان تبلیغات انتخاباتی جناح راست بهتر و زیرکانه‌تر از این می‌توانستند راهی برای کمک به پیروزی جناح خود در انتخابات پیدا کنند؟

خوشبختانه «مردم آگاه ایران» در ۷ اسفند تنها به آن بخش از اعلامیه سازمان عنایت کردند یا بهتر و دقیق‌تر بگوییم: اعلامیه تنها در آن بخش درست از کار درآمد که مساله بر سر «نمایش بزرگ دیگری از قدرت بیکران مردم برای مشارکت در تعیین سرنوش خویش بود» و این بار نیز همچون انتخابات دوم خرداد مردم رهنمود سازمان را چندان جدی تلقی نکردند. زیرا اگر مردم خواهان جامعه مدنی و قانونیت هستند (که هستند) بهتر از هر کس دیگر می‌دانند که تنها راه وصول به آن عمل در چارچوب موجود و با استفاده از امکانات موجود است. قوانین بعضاً از جمله امکانات بسیار مؤثر به منظور ایجاد تحولات مسالمت‌آمیز است. می‌توان قانونی که وجود شوراهای جمهوری اسلامی را الزامی می‌کند و قوانین ثانویه‌ای که چونگی برگزاری انتخابات و گزینش نمایندگان را توضیح می‌دهد ناقص، محدود و یا حتی

### دشواری تنظیم مواضع در برابر

### لیبرال‌های اسلامی

رضا ر

تنظیم مواضع با لیبرال‌های اسلامی، مهم‌ترین و ناشناخته‌ترین بخش حرکت یک ساله اخیر ما را تشکیل داده است، و پر واضح است که در آینده در چالش جاری بین جنبه دموکراسی و استبداد به رهبری ولایت‌فقیه، برقراری خط‌مرزی روشن بین ما و اصلاح‌طلبان

اسلامی در به دست آوردن و حفظ خاک‌ریزهایی که طبیعتاً باید در اختیار ما باشد، از اهمیت حیاتی برخوردار است. در دوم خرداد و اتفاقات بعد از آن تاکنون، ما شاهد اشتراک در «آری» به طور عملی سه نیرو بوده‌ایم: سوسیال دموکرات‌ها، ملی دموکرات‌ها و اصلاح‌طلبان

بعضاً ضددموکراتیک تلقی کرد، اما این‌ها به هر روی امکانات بالقو‌ای است که کاربرد بجا و هوشمندانه‌اشان می‌تواند زمینه مشارکت مردم در قانون‌گذاری‌های کمتر ناقص، ضدموکراتیک را فراهم آورد. اشراف به محدودیت یا نقض آن دسته از مواد قانونی که قابل تصحیح و تحول هستند می‌تواند انگیزه تلاش ما برای بهبود آن‌ها یا ایجاد قوانین بهتر باشد، اما به هیچ روی ما را محق نمی‌سازد که در انتقاد خود تا آنجا پیش برویم که مشمولان قانون را به نادیده گرفتن و نقض آن فرا بخوانیم. به ویژه اگر برنده نهایی این نقض قانون راست قانون‌ستیز باشد.

**فرم درخواست اشتراک**

اشتراک جدید □ تمدید اشتراک □ شماره اشتراک:

مدت اشتراک: شش ماه □ یک ساله □ تاریخ:

نام: ..... Name: .....

نشانی: ..... Address: .....

.....

.....

فرم را همراه با پهای اشتراک (حواله بانکی یا تمبر) به آدرس پست کنید!

**«کار را به ایرانیان معرفی کنید!»**

این مقاله کوتاه شده است.

